关于在龙岗区开展2024年度深圳市终身职业

技能培训载体认定工作的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实党的二十大精神，健全终身职业技能培训制度，加强新时代高技能人才队伍建设，根据《深圳市终身职业技能培训载体认定和奖补管理办法》（深人社规〔2022〕13号）《深圳市人力资源和社会保障局关于开展2024年度终身职业技能培训载体认定工作的通知》（深人社函〔2024〕92号）工作要求，现就在龙岗区开展2024年度深圳市终身职业技能培训载体认定工作的有关事宜通知如下：

一、认定载体类型

深圳市终身职业技能培训载体包括：高技能人才培训基地、技能大师工作室和乡村振兴技能工作站。

（一）高技能人才培训基地。高技能人才培训基地是面向本单位员工或社会劳动者、预备就业人员开展技能培训，承担技能培训、课程研发、技能交流、工匠精神传播等任务，具备较大培训规模和示范效应的技能人才培养载体。

2024年度将聚焦我市先进制造业等“20+8”产业集群发展需要和数字经济等新业态高技能人才需求，重点支持企业、行业加快建设一批高技能人才培训基地，提升高素质技能人才培养供给能力，推动建成更多国家级职业技能培训载体，为纵深推进粤港澳大湾区、深圳先行示范区建设提供有力人才支撑。

（二）技能大师工作室。技能大师工作室是由技能大师开展技艺传承、技术攻关、技能交流等活动的高技能人才培养载体。

2024年度将围绕制造业当家、粤港澳大湾区高水平人才高地建设等重大部署，支持各行业高技能人才成立技能大师工作室，传承推广绝技绝活，领衔开展技术技能革新、培训研修、技术攻关、技艺交流等活动，帮助企业解决重大技术难题，发挥技能领军人才的关键作用。

（三）乡村振兴技能工作站。乡村振兴技能工作站是采取集中培训、送课上门、线上教学等方式开展涉农技能培训、技术推广、技能帮扶活动，或面向农村转移就业劳动者开展就业技能培训的技能人才培养载体。

2024年度将深入贯彻落实乡村振兴战略以及“百县千镇万村高质量发展工程”、新产业工人职业技能提升等工作部署，鼓励各类主体设立乡村振兴技能工作站，帮扶组织回乡农民工和有转移就业意愿的农村劳动者提高就业技能，促进乡村振兴，推动农民农村共同富裕。
二、申报对象

依法设立、注册地位于龙岗区的企业、行业协会、职业培训机构、高等学校、职业院校（含技工院校）以及承担职业培训职能的其他事业单位。
三、申报条件

（一）高技能人才培训基地认定基本条件

1.具有较强的管理能力和高效的组织管理体系，建立规范的培训管理、财务管理、资产管理等制度；

2.开展线下培训的，培训场所、设施设备、师资力量满足同时培训100名以上技能人才的需要；开展线上社会化培训的，应当具备功能完备的信息服务平台，并取得互联网信息服务有关资质；

3.积极开展产教融合、校企合作工作。

申报普通基地的，其在申请截止日前1年内开展的培训达到以下规模：属于院校、培训机构的，年培训规模不少于1000人；属于企业、行业协会培训部门的，年培训规模不少于200人；线上培训平台申报的，年培训规模不少于50000人。

申报专项基地的，相关职业（工种）的培训规模应当达到前款标准的25%。

（二）技能大师工作室认定基本条件

1.聘有行业内技艺精湛、贡献突出的技能大师主持工作室工作。技能大师应当在生产服务一线技能岗位或职业教育技能操作教学岗位工作，并且具备以下条件之一：

（1）获得“中华技能大奖”或“全国技术能手”称号；

（2）获得省（部）级以上政府或相关行政管理部门（含省级以上工会组织）授予的“技术能手”“创新能手”“工匠”“工艺美术大师”称号之一；

（3）担任过世界技能大赛国家集训队技术指导专家组组长；

（4）获得“鹏城工匠”荣誉；

（5）具有高级技师技能等级或者具有一定的绝技绝活，并在挖掘传承传统工艺、促进技术技能革新、提升经济社会效益等方面做出较大贡献；

2.具备相对独立的培训场地和匹配的实训设施设备；

3.建立规范的师带徒管理、财务管理、资产管理制度，承诺对工作室给予常态化经费支持、对有贡献的技能大师给予一定奖励；

4.积极开展产教融合、校企合作有关工作。

（三）乡村振兴技能工作站认定基本条件

1.建立规范的培训管理、财务管理、资产管理等制度；

2.培训场地、设施设备、师资力量等满足年培训100名以上技能人才的需要；

3.在各区农业产区或者我市对口帮扶地区建立1个以上培训站点。

鼓励符合条件的企事业单位联合申报乡村振兴技能工作站，一同开展技能培训、结对帮扶、产业对接、劳务品牌建设等活动。

四、认定名额

根据经济发展、产业结构调整、重点产业发展需要，2024年度龙岗辖区认定深圳市终身职业技能培训载体不超过8家，其中高技能人才培训基地不超过5家，技能大师工作室不超过2家，乡村振兴技能工作站不超过1家。

五、认定流程

（一）申报

各申报单位应于8月31日前登录“广东政务服务网”，搜索“深圳市终身职业技能培训载体认定”，选择要申报的事项，点击“在线办理”后按照操作步骤完成申报工作。申报单位需按照申报条件要求编制申报材料（从申报系统中下载材料示例样本），申报材料的形式为电子扫描件（pdf格式），扫描件必须清晰明辨、不缺页、不歪斜，并加盖公章；每个文件必须按对应材料名称命名后再上传至申报系统相应的位置，具体要求详见认定申报指南（附件1，含申报系统操作指引）
（二）受理

我局负责审核申报材料，申报材料齐全的，予以受理；申报材料不齐全或者不符合法定形式的，通知补正材料。
（三）评审

申报结束后，我局将组织专家完成评审工作，载体认定评审由专家以书面审查的方式，在充分讨论基础上，对申报单位进行评审打分，然后按照分数高低，依次进行实地考察（考察总量以实际情况而定），最终以“符合基本条件+总量控制+分高优先+实地验证”的原则确定候选名单。

（四）公示

候选名单向社会公示5个工作日，公示无异议或者异议不成立的，我局将候选名单书面报市人力资源保障局。

（五）结果发布

市人力资源保障局在官方网站统一公布2024年度新认定终身职业技能培训载体名单。
六、其他要求

请各单位高度重视终身职业技能培训载体申报工作，严格按照相关条件和程序进行申报，确保申报项目的真实性、引领性、示范性和代表性。

特此通知。

附件：1.认定申报指南
2.终身职业技能培训载体认定评审细则

深圳市龙岗区人力资源局
2024年7月24日

（联系人：刘先生，联系电话：28903724）

- 2 -
- 3 -